

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»

г. Королёв Московской области

25 июня 2015 года

Основание для проведения экспертизы (далее – экспертиза): пункт 2.6 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2015 год, распоряжение Председателя Контрольно-счётной палаты города Королёва от 19 июня 2015 г. № 41-э.

Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в бюджет городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Объекты экспертизы: Администрация, Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области.

Исследуемый период: 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Сроки проведения экспертизы: с 22 по 25 июня 2015 года.

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6 (далее – Положение о Контрольно-счётной палате).

Проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» для проведения экспертизы поступил в Контрольно-счётную палату 19 июня 2015 года.

Однако указанные изменения утверждены решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 10 июня 2015 года № 112/20 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

1. Общая характеристика вносимых изменений в параметры бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Представленным проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год. Несмотря на принятие бюджета на текущий и плановый период (решение Совета депутатов от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»), проектом не уточняются показатели планового периода 2016 и 2017 годов.

Согласно пояснительной записке к проекту вносимые изменения обусловлены необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области средств, подлежащих получению из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 28.11.2014 года № 158/2014-ОЗ «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями и дополнениями); корректировками ассигнований главных распорядителей бюджетных средств для участия в софинансировании государственных программ; внутренней корректировкой плановых назначений по неналоговым доходам с учетом текущей динамики поступлений.

В связи с вносимыми изменениями разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены и, соответственно, отдельные приложения к решению о бюджете изложены в новой редакции.

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам бюджета городского округа Королёв Московской области представлен в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Утверждено решением от 06.05.2015 № 97/18	Согласно проекту решения	Отклонения	
			в сумме (гр.3-гр.2)	в %
1	2	3	4	5
2015 год				
Доходы	5 822 496,3	5 972 800,8	150 304,5	2,6
Расходы	5 963 519,1	6 126 823,6	163 304,5	2,7
<i>в т.ч., расходы, направляемые на исполнение расходных обязательств, за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, для осуществления отдельных государственных полномочий</i>	2 420 006,0	2 411 131,0	-8 875,0	-0,4
Дефицит	141 022,8	154 022,8	13 000,0	9,2

Таким образом, предлагаемым проектом планируется увеличение доходной и расходной частей бюджета на 2015 год, а также дефицита бюджета.

Увеличение доходной части бюджета на 2015 год на 150 304,5 тыс. рублей обусловлено увеличением объема межбюджетных

трансфертов от других бюджетов (148 002,2 тыс. рублей), и увеличением объема безвозмездных поступлений от предприятий, учреждений и организаций на благотворительные цели (2 302,02 тыс. рублей).

Расходная часть бюджета увеличится на 163 304,5 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения доходной части бюджета и увеличения дефицита бюджета на 13 000,0 тыс. рублей.

2. Изменение доходной части бюджета городского округа Королёв Московской области.

В предлагаемом проекте объем доходов бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год составит 5 972 800,8 тыс. рублей, что на 150 305,5 тыс. рублей, или на 2,6 %, больше объёма доходов, предусмотренных бюджетом городского округа в действующей редакции, в том числе:

2.1. в объем налоговых и неналоговых доходов изменения не вносятся. Вместе с тем предлагается внутренняя корректировка в группе «Налоговые и неналоговые доходы» по подгруппе «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» без изменения итоговой суммы.

Наименования	Решение от 06.05.2015 № 97/18	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%, раза
1	2	3	4	5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	8 880,0	8 880,0	0,0	0,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах	380,0	380,0	0,0	0,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт	900,0	1 100,0	200,0	22,2
Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции	500,0	1 500,0	1 000,0	в 3 раза
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды	0,0	300,0	300,0	-
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства	0,0	90,0	90,0	-
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей	200,0	200,0	0,0	0,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях	2 000,0	1 210,0	-790,0	-39,5
Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты городских округов	1 000,0	200,0	-800,0	-80,0
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	3 900,0	3 900,0	0,0	0,0

Предлагается *увеличение* установленного планового объема, а также установление плановых заданий на 2015 год:

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт на 200,0 тыс. рублей, или на 22,2 %;

- денежных взысканий (штрафов) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции на 1 000,0 тыс. рублей, или в 3 раза;

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды в сумме 300,0 тыс. рублей;

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение земельного законодательства в сумме 90,0 тыс. рублей.

Предлагается *уменьшение* установленного планового объема:

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на 790,0 тыс. рублей, или на 39,5 %;

- денежных взысканий (штрафов), установленных законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты городских округов на 800,0 тыс. рублей, или на 80,0 %.

Объяснения по внесению изменений в плановые значения указанных доходов в пояснительной записке не отражены.

2.2. По группе «Безвозмездные поступления» в 2015 году планируется увеличение на 150 304,5 тыс. рублей, или на 4,8 % за счет:

2.2.1. увеличения поступления субсидий на 148 677,2 тыс. рублей, или на 23,3 %, в том числе:

- «Прочие субсидии бюджетам городских округов» (реализация подпрограммы «Улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей) на 11 044,0 тыс. рублей;

- «Прочие субсидии бюджетам городских округов» (на софинансирование мероприятий подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг» государственной программы Московской области «Эффективная власть» на 2014 - 2018 годы) на 13 514,0 тыс. рублей;

- «Прочие субсидии бюджетам городских округов» (на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита) на 7 489,0 тыс. рублей;

- «Прочие субсидии бюджетам городских округов» (выплата грантов Губернатора Московской области лучшим образовательным учреждениям Московской области) на 3 500,0 тыс. рублей;

- «Прочие субсидии бюджетам городских округов (на проектирование и строительство ФОК)» на 113 130,2 тыс. рублей;

2.2.2. увеличения поступлений «Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам городских округов» (на дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы) на 8 200,0 тыс. рублей, или на 7,6 %, из них:

- 3 200 тыс. рублей предусмотрены Комитету образования;

- 1 000 тыс. рублей предусмотрены Комитету по культуре (ЦБС);

- 4 000 тыс. рублей предусмотрены Управлению по благоустройству.

2.2.3.уменьшения поступлений субвенций на общую сумму 8 875,0 тыс. рублей, или на 0,4 %, в том числе:

- «Субвенции бюджетам городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», в соответствии с уведомлением Главного управления территориальной политики Московской области на 1 195,0 тыс. рублей;

- «Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (для осуществления государственных полномочий в соответствии с Законом Московской области №107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области»)), в соответствии с уведомлением Главного управления государственной и муниципальной службы Московской области на 1 608,0 тыс. рублей;

- «Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся в муниципальных организациях в Московской области» в соответствии с уведомлением Министерства образования Московской области) на сумму 18,0 тыс. рублей;

- «Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность))» в соответствии с уведомлением Министерства образования Московской области на 6 054,0 тыс. рублей.

2.2.4. увеличения «Прочих безвозмездных поступлений» от предприятий, учреждений и организаций на благотворительные цели на 2 302,3 тыс. рублей, или в 2,2 раза.

Сведения о предлагаемых изменениях по безвозмездным поступлениям представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименования	Решение Совета депутатов от 06.05.2015 № 97/18	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	3 148 956,7	3 299 261,2	150 304,5	4,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 172 255,4	3 320 257,6	148 002,2	4,7
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	6 292,0	6 292,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	637 728,8	786 406,0	148 677,2	23,3
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	2 420 006,0	2 411 131,0	-8 875,0	-0,4
Иные межбюджетные трансферты	108 228,6	116 428,6	8 200,0	7,6
Прочие безвозмездные поступления	2 000,0	4 302,3	2 302,3	115,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-25 298,7	-25 298,7	0,0	0,0

3. Изменение расходной части бюджета городского округа Королёв Московской области.

Проектом решения предлагается утвердить расходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год в сумме 6 126 823,6 тыс. рублей, что на 163 304,5 тыс. рублей, или 2,7 % больше объёма расходов, утверждённого действующим решением о бюджете в сумме 5 963 519,1 тыс. рублей.

Согласно представленному проекту решения объём расходов в 2015 году увеличивается за счёт:

- межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Московской области, на 148 002,2 тыс. рублей;
- прочих безвозмездных поступлений от предприятий, учреждений и организаций на 2 302,3 тыс. рублей;
- увеличения дефицита бюджета на 13 000,0 тыс. рублей.

В результате вносимых изменений объём программных расходов бюджета городского округа Королёв Московской области увеличивается на 157 808,3 тыс. рублей, или на 2,7 %, с 5 841 753,4 тыс. рублей до 5 999 561,7 тыс. рублей.

Объём расходов по непрограммным направлениям деятельности на руководство и управление в сфере установленных функций уменьшается на 1 500,8 тыс. рублей, или на 4,3 %, с 34 704,0 тыс. рублей до 33 195,2 тыс. рублей.

Объём непрограммных расходов увеличивается на 7 005,0 тыс. рублей, или на 8,0 %, с 87 061,7 тыс. рублей до 94 066,7 тыс. рублей.

Соответственно, с учетом вносимых изменений, доля программных расходов бюджета составит 97,9 % и непрограммных расходов – 2,1 %.

Сведения о вносимых изменениях представлены в таблице.

Наименование показателя	Решение от 06.05.2015 № 97/18	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
Муниципальные программы города Королёва Московской области, в том числе:	5 841 753,4	5 999 561,7	157 808,3	2,7
1. «Культура города Королёва»	269 589,6	269 589,6	0,0	0,0
2. «Образование города Королёва».	4 121 411,1	4 118 839,1	-2 572,0	-0,1
3. «Социальная поддержка населения города Королёва»	153 011,0	155 313,3	2 302,3	1,5
4. «Физическая культура и спорт города Королёва»	128 169,2	241 299,4	113 130,2	88,3
5. «Безопасность города Королёва»	16 176,0	16 176,0	0,0	0,0
6. «Жилище»	102 709,9	121 249,7	18 539,8	18,1
7. «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства»	274 391,4	287 391,4	13 000,0	4,7
8. «Предпринимательство города Королёва»	131 284,3	131 284,3	0,0	0,0
9. «Эффективная власть»	400 560,3	413 968,3	13 408,0	3,3
10. «Информационная и внутренняя политика»	46 464,0	46 464,0	0,0	0,0
11. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса города Королёва»	194 846,6	194 846,6	0,0	0,0
12. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0
13. «Экология и окружающая среда города Королёва»	390,0	390,0	0,0	0,0
14. «Ликвидация ветхого жилищного фонда»	750,0	750,0	0,0	0,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	34 704,0	33 195,2	-1 508,8	-4,3
Непрограммные расходы города Королёва Московской области	87 061,7	94 066,7	7 005,0	8,0
ВСЕГО РАСХОДОВ	5 963 519,1	6 126 823,6	163 304,5	2,7

тыс. рублей

Вносимые изменения в расходную часть бюджета рассмотрены в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации расходов, представлены в приложении № 1.

1. По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» планируется увеличение на 6 601,2 тыс. рублей, или на 1,7 %, в том числе:

1.1. по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» планируется уменьшение на 4 625,1 тыс. рублей, или на 2,4 %, в том числе:

- уменьшаются расходы в сфере земельно-имущественных отношений и в сфере архитектуры и градостроительства на 1 608,0 тыс. рублей, в соответствии с пояснительной запиской;

- планируется корректировка расходов в сторону уменьшения по непрограммным направлениям деятельности на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд на 1 508,3 тыс. рублей и социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат на 1 508,8 тыс. рублей. Следует отметить, что указанные изменения в пояснительной записке не отражены;

1.2. по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» планируется увеличение на 11 226,3 тыс. рублей, или на 8,0 %, в том числе:

- увеличиваются расходы за счет субсидии на софинансирование расходов на создание многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на ремонт зданий, предназначенных для размещения многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на 5 136,0 тыс. рублей;

- увеличиваются расходы за счет субсидии на софинансирование расходов на создание многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на оснащение помещений многофункциональных центров предметами мебели и иными предметами бытового назначения на 772,0 тыс. рублей;

- планируется корректировка в сторону увеличения программных расходов на организацию деятельности многофункциональных центров на 1 502,0 тыс. рублей;

- увеличиваются расходы по муниципальной программе «Информационная и внутренняя политика» на 2 308,0 тыс. рублей. Указанные изменения также не отражены в пояснительной записке;

- планируется корректировка расходов в сторону увеличения по непрограммным направлениям деятельности на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд на 1 508,3 тыс. рублей. Указанные изменения не отражены в пояснительной записке.

2. По разделу 0200 «Национальная оборона» подразделу «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» планируется уменьшение расходов за счет субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, перечисляемой из федерального бюджета, на 1 195,0 тыс. рублей, или на 9,8 %, в соответствии с Законом Московской области от 30 декабря 2014 г.

№ 189/2014-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

3. По разделу 0400 «Национальная экономика» подразделу 0410 «Связь и информатика» планируется увеличение на 7 606,0 тыс. рублей, или на 3,3 %, в соответствии с Законом Московской области от 26 марта 2014 г. № 34/2015-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» в том числе:

- увеличиваются расходы за счет субсидии на софинансирование расходов на создание многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на проведение работ по созданию системы защиты персональных данных многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на 958,0 тыс. рублей;

- увеличиваются расходы за счет субсидии на софинансирование расходов на создание многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на закупку компьютерного, серверного оборудования, программного обеспечения, оргтехники на 6 648,0 тыс. рублей.

4. По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» подразделу 0503 «Благоустройство» планируется увеличение на 17 000,0 тыс. рублей, или на 5,7 %, в том числе:

- планируется увеличение расходов на 4 000,0 тыс. рублей на установку спортивных площадок по ул. Грабина, д.20 и ул. Комитетский лес, д. 15, в соответствии с Законом Московской области от 28 ноября 2014 г. №159/2014-ОЗ «О дополнительных мероприятиях по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»;

- планируется увеличение расходов по текущему содержанию и ремонту детских игровых площадок и дворов города на 13 000,0 тыс. рублей за счет дефицита бюджета;

- планируется корректировка расходов на сумму 10 540,1 тыс. рублей внутри подраздела в связи с изменением кода целевой статьи расходов на обустройство новых детских игровых площадок на территории городского округа Королёв Московской области. Указанные изменения не отражены в пояснительной записке.

5. По разделу 0700 «Образование» планируется увеличение на 5 529,3 тыс. рублей, или на 0,1 %, в том числе:

5.1. по подразделу 0701 «Дошкольное образование» планируется уменьшение на 700,0 тыс. рублей, или на 0,03 %, в том числе:

- планируется корректировка расходов в сторону увеличения на закупку оборудования для ДОУ победителей областного конкурса на присвоение статуса на сумму 55,6 тыс. рублей;

- планируется корректировка расходов в сторону уменьшения на обеспечение деятельности учреждений дошкольного образования на сумму 755,6 тыс. рублей.

5.2. По подразделу 0702 «Общее образование» планируется увеличение на 9 077,1 тыс. рублей, или на 0,5 %, в том числе:

- планируется корректировка расходов в сторону увеличения для выплат грантов Губернатора Московской области лучшим общеобразовательным организациям на сумму 700,0 тыс. рублей;

- уменьшаются субвенции на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения, на 18,0 тыс. рублей;

- увеличиваются расходы на выплату грантов Губернатора Московской области лучшим общеобразовательным организациям в Московской области на 3 500,0 тыс. рублей;

- увеличиваются расходы на дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на 3 200,0 тыс. рублей;

- увеличиваются расходы на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Королёва» подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» на 1 695,1 тыс. рублей. Указанные изменения не отражены в пояснительной записке.

5.3. По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» планируется корректировка в сторону уменьшения на 2 847,8 тыс. рублей, или на 11,2 %, на реализацию муниципальной программы «Физическая культура и спорт города Королёва» подпрограммы «Молодое поколение города Королёва». Указанные изменения не отражены в пояснительной записке.

6. По разделу 0800 «Культура, кинематография» планируется увеличение на 4 455,0 тыс. рублей, или на 1,6 %, в том числе:

6.1. по подразделу 0801 «Культура» планируется увеличение на 4 455,0 тыс. рублей, или на 1,8 %, в том числе:

- увеличиваются расходы на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Королёва» подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» на 607,2 тыс. рублей. Указанные изменения не отражены в пояснительной записке.

Планируется корректировка в сторону увеличения на 2 847,8 тыс. рублей на реализацию муниципальной программы «Физическая культура и спорт города Королёва» подпрограммы «Молодое поколение города Королёва». Указанные изменения не отражены в пояснительной записке;

- расходы увеличиваются на приобретение компьютеров, оргтехники, аудио- и видеоборудования (колонок, усилителей, микрофонов, телевизоров, DVD- или Blu-ray-плееров, проекторов, экранов) и климатического оборудования для Муниципального бюджетного учреждения культуры города Королева Московской области «Централизованная библиотечная система» на 1 000,0 тыс. рублей, в соответствии с Законом Московской области от 3 апреля 2015 г. №44/2015-ОЗ «О внесении изменений в закон Московской области «О дополнительных мероприятиях по развитию жилищно-

коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

7. По разделу 1000 «Социальная политика» планируется увеличение на 12 485,8 тыс. рублей, или на 4,2 %, в том числе:

7.1. По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» планируется увеличение на 18 539,8 тыс. рублей, или на 11,9 %, в том числе:

- увеличиваются расходы за счет субсидии из бюджета Московской области на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита на 7 489,0 тыс. рублей;

- увеличиваются расходы за счет субсидии из бюджета Московской области на реализацию подпрограммы «Улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей» государственной программы «Жилище» на 11 044,0 тыс. рублей;

- планируется корректировка в сторону увеличения расходов на софинансирование подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы города Королёва Московской области «Жилище» на 6,8 тыс. рублей.

7.2. По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» планируется уменьшение расходов на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, на 6 054,0 тыс. рублей, или на 4,7 %.

8. По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» подразделу 1101 «Физическая культура» планируется увеличение на 113 130,2 тыс. рублей, или на 46,0 %, на строительство ФОКа по адресу: г. Королёв, ул. Комитетская, д. 2 в соответствии с Законом Московской области от 28 ноября 2014 г. № 158/2014-ОЗ «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями и дополнениями).

9. По разделу 1200 «Средства массовой информации» планируется уменьшение на 2 308,0 тыс. рублей, или на 5,5 %, в том числе:

9.1. по подразделу 1201 «Телевидение и радиовещание» уменьшаются расходы на реализацию муниципальной программы «Информационная и внутренняя политика» подпрограммы «Развитие системы информирования населения города о деятельности органов местного самоуправления» на 2 304,0 тыс. рублей. Указанные изменения не отражены в пояснительной записке.

9.2. По подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства» уменьшаются расходы на реализацию муниципальной программы «Информационная и внутренняя политика» подпрограммы «Развитие системы информирования населения города о деятельности органов местного самоуправления» на 4,0 тыс. рублей. Указанные изменения не отражены в пояснительной записке.

4. Изменение дефицита бюджета, источников финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области.

Вносимые проектом решения изменения увеличивают размер дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год, который составит 154 022,8 тыс. рублей, или 6,5 % утверждённого объёма доходов

бюджета городского округа без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений в соответствии со статьёй 92¹ Бюджетного кодекса.

Сведения о вносимых изменениях, увеличивающих размер дефицита бюджета, и источниках его финансирования представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Решение от 06.05.2015 № 97/18	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
Дефицит городского бюджета	141 022,8	154 022,8	13 000,0	9,2
в процентах к общей сумме доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений	6,0	6,5	0,6	9,2
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	141 022,8	154 022,8	13 000,0	9,2
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	-
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации	760 000,0	760 000,0	0,0	0,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	760 000,0	760 000,0	0,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	141 022,8	154 022,8	13 000,0	9,2
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	6 582 496,3	6 732 800,8	150 304,5	2,3
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	6 723 519,1	6 886 823,6	163 304,5	2,4

Проектом внесения изменений в решение о бюджете на 2015 год планируется:

- увеличение остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 150 304,5 тыс. рублей, или на 2,3 % до 6 732 800,8 тыс. рублей.

- уменьшение остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 163 304,5 тыс. рублей или на 2,4 % до 6 886 823,6 тыс. рублей.

Указанные изменения приведут к увеличению размера дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области на 13 000,0 тыс. рублей.

5. Выводы.

1. Проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» для проведения экспертизы поступил в Контрольно-счётную палату после его утверждения.

2. Представленным проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год. Несмотря на принятие бюджета на текущий и плановый период (решение Совета депутатов от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»), проектом не уточняются показатели планового периода 2016 и 2017 годов.

3. Пояснительная записка к проекту составлена формально, не содержит всех вносимых в решение изменений.

6. Предложения.

Администрации городского округа Королёв Московской области, Финансово-казначейскому управлению Администрации города Королёва Московской области

1. Для проведения экспертизы необходимо представлять проект внесения изменений в решение о бюджете до его утверждения Советом депутатов городского округа Королёв Московской области.

2. В связи с утверждением бюджета на текущий и плановый период, необходимо вносить изменения в утвержденные показатели планового периода.

3. В пояснительной записке к проекту о внесении изменений в утвержденные показатели бюджета необходимо отражать и пояснять все предлагаемые изменения.

Совету депутатов городского округа Королёв Московской области

1. При рассмотрении проектов «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» предлагается учесть предложения и замечания Контрольно-счётной палаты, изложенные в настоящем заключении.

Председатель
Контрольно-счётной палаты

С.М.Цыганкова